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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaobírá problematikou ochrany objektů a osob při pořádání

významných společenských akcí, především Barum Czech Rally Zlín (dále jen „BCRZ“).

V úvodní teoretické části práce jsou vybrány pojmy z oblasti bezpečnosti osob a majetku,

dále pak rozděleny a definovány jednotlivé společenské akce a jsou zde uvedeny právní

předpisy související se zajištěním bezpečnosti organizace společenských akcí vydané

Ministerstvem vnitra. Praktická část se zabývá posouzením rizik ochrany osob a objektů

při pořádání BCRZ z hlediska vybraných metod analýzy rizik a metody strategického

managementu. Ke stanoveným rizikům v praktické části jsou navržena opatření směřující

k minimalizaci těchto rizik za účelem dosažení a zajištění větší míry bezpečnosti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of protection of objects and persons

in the organisation of important social events, especially the Barum Czech Rally Zlín

(„BCRZ“). In the introductory theoretical part of the work are selected concepts

from the field of safety of persons and property, then the various social events are

divided and defined and the regulations related to ensuring the security of the organization

of social events issued by the ministry of the interior are listed here. The practical

part deals with the risk assessment, the protection of persons and objects during

the organization of BCRZ from the point of view of the selected methods of risk analysis

and methods of strategic management. To set out the risks in the practical part are

proposed measures to minimize these risks in order to achieve and ensure a greater

degree of safety.
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ÚVOD

Pod pojmem bezpečnost si lze představit soubor prostředků, postupů a metod k zajištění

ochrany. Moderní společnost považuje zabezpečení ochrany života, zdraví člověka a jeho

majetku za jeden ze svých nejdůležitějších principů. Úkolem společnosti je predikovat

a snižovat pravděpodobnost výskytu a zmenšovat dopad těchto hrozeb. Potřeba bezpečí

v sobě zahrnuje ochranu před zločinem, finanční jistotu, zdraví, zajištění pomoci

apod. Ochraně a bezpečnosti osob a majetku je v současné době nutné věnovat patřičnou

pozornost, neboť na různé druhy nebezpečí lze narazit kdekoliv. Před několika desítkami

let bylo zajištění bezpečnosti pouze privilegiem státu, zatímco dnes dochází k privatizaci

bezpečnosti formou služeb za úplatu. Poskytovatelem těchto služeb jsou převážně firmy

působící v průmyslu komerční bezpečnosti. Když se podíváme ještě hlouběji do minulosti,

tak i přes první snahy panovníků bychom bezpečnost objektů a zejména osob na prvním

místě rozhodně nenalezli, avšak postupem času docházelo k úsilí o její integraci do všech

oblastí lidské činnosti a v současnosti je bezpečnost prioritní ve všech oborech. [8], [9]

Ovšem významným faktorem v oblasti rozvoje bezpečnosti jsou také disponibilní finanční

prostředky. Proto je při pořádání důležitých společenských akcí nezbytné jimi nešetřit,

ale v rámci organizace podpořit veškerá dostupná bezpečnostní opatření. Zde platí,

že vždy je co zlepšovat. Rozhodně je velice důležitá správná, včasná a důrazná

komunikace. Taktéž je nezbytné seznámit účastníky s organizačními pokyny, popřípadě

návštěvním řádem, aby byl minimalizován vznik situace, že by nevěděli, která místa

pro ně nejsou bezpečná, a kde se naopak mohou pohybovat či zdržovat. Pořadatel

zajišťuje a zodpovídá, že účastníci takových akcí nebudou ohroženi na životě ani zdraví.

Organizátor rovněž musí být důkladně a odborně proškolen ke své práci pro daný typ

společenské akce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce je

řešena problematika bezpečnosti pořádání společenských, kulturních a sportovních

událostí, jejich definice, charakteristika a jejich aspekty. Jsou zde také podrobně popsány

právní předpisy týkající se zajištění organizace událostí, některé elementární pojmy

z oblasti ochrany a bezpečnosti objektů a osob i ochrana majetku a osob během

společenských akcí jako taková.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na problematiku ochrany osob a objektů

v průběhu organizování automobilových závodů, konkrétně BCRZ. Prostřednictvím
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zvolených metod analýzy rizik jsou identifikována, analyzována a ohodnocena vybraná

rizika při rally. V rámci procesu zacházení s vybranými riziky jsou doporučena opatření

vedoucí ke snížení těchto rizik. Metoda strategické analýzy na základě zjištěných poznatků

vytváří strategii plánování vzhledem k budoucímu pořádání motoristické akce. V případě

dodržení veškerých bezpečnostních zásad je riziko ohrožení na životě a zdraví sníženo

na minimum.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 BEZPEČNOST PŘI ORGANIZOVÁNÍ VÝZNAMNÝCH

SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

V rámci literární rešerše k ochraně objektů a osob při pořádání významných společenských

akcí je v bakalářské práci využito informačních zdrojů knižní odborné literatury

a elektronických internetových zdrojů. V knize Bezpečnost objektu ve světle moderních

technologií [1] jsou obecně popsány základní systémy a principy fungování jednotlivých

bezpečnostních opatření týkajících se objektů, a to zejména z hlediska technické

bezpečnosti. Dále jsou použity publikace Bezpečnostní technologie, systémy

a management I, II, III a V [7], [8], [13], [15], jež se zabývají problematikou fyzické

bezpečnosti, právních aspektů v oblasti ochrany majetku a osob, prvků mechanických

zabezpečovacích systémů (dále jen „MZS“) a poplachových zabezpečovacích a tísňových

systémů (dále jen „PZTS“), které tvoří tzv. kombinovanou ochranu během konání

významných akcí. V těchto publikacích se hovoří i o režimových opatřeních z hlediska

režimové ochrany v rámci výkonu potřebných úkonů, převážně krizových. Elektronické

internetové zdroje se zabývají ochranou měkkých cílů [5], [37], což jsou místa s velkým

počtem osob a nízkým stupněm zabezpečení proti napadení či násilným útokům.

Bezpečnostní standardy pro pořadatele sportovních, kulturních a společenských akcí [3]

vydané Ministerstvem vnitra vymezují práva a povinnosti pořadatele při jejich realizaci

a taktéž práva obce při organizování těchto akcí. V publikaci Základy teorie krizového

managementu [35] jsou obsaženy požadavky institucí na situační a provozní úrovni,

přičemž je nezbytné do bezpečnostního plánu určité akce zahrnout strategie

pro východiska hrozeb. Ty se integrují pomocí koordinačních plánů zkonzultovaných se

složkami integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“).

Zabezpečení ochrany objektů a osob během akcí, kterých se zúčastní větší počet osob, je

mnohdy docela náročným úkolem. Poměrně často se objeví někdo, kdo nějakým způsobem

poruší bezpečnostní pravidla, nedodrží pokyny a instrukce organizátorů. Je tedy nezbytné

účastníky, ať už sportovních či kulturních, popřípadě jiných společenských událostí poučit

a seznámit s bezpečnostními a organizačními pokyny, aby byli řádně instruováni

o nebezpečných místech. Pořadatelé jsou odpovědní za zajištění bezpečnosti všech osob

zúčastněných na takové akci. Z hlediska pořadatelů je nutné zejména rychle a včas

zareagovat na vzniklou situaci a co nejvíce eliminovat bezpečnostní hrozby a rizika.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Ochranu objektů a osob (měkkých cílů) při organizování významných společenských akcí

ovlivňuje několik faktorů, a to zejména právní předpisy platné pro daný základní územní

celek (stát) a s tím související bezpečnostní standardy a doporučená bezpečnostní opatření.

Pořadatelé těchto akcí jsou povinni a zároveň oprávněni se touto legislativou řídit.

Taktéž záleží na finančních prostředcích, které je ochoten organizátor poskytnout a uvolnit

pro zabezpečení daného typu akce v souvislosti s její povahou. Pro zvýšení úrovně

bezpečnosti osob a majetku v průběhu organizování společenských akcí je nutná

spolupráce pořadatele se všemi složkami integrovaného záchranného systému, případně

požádat o kooperaci soukromou bezpečnostní agenturu, záleží ovšem na vyhodnocení

bezpečnostních rizik ze strany pořadatele a na jeho rozhodnutí.

Nedílnou součástí problematiky fyzické ochrany a ochrany objektů je i proces identifikace

předpokládaných budoucích stavů, podmínek a také vývojových trendů. [7]


[…]


povinné. Organizátoři musí přistupovat k pořádání jednotlivých RZ velmi zodpovědně

a rozvážně. Jelikož jde o lidský faktor, měly by být taktéž provedeny kontroly

na přítomnost alkoholu, psychotropních a omamných látek pracovníkem soukromé

bezpečnostní agentury či PČR namátkově nebo na základě podezřelého chování. V případě

neočekávané události či výrazné změny počasí (snížené, nulové viditelnosti) je nezbytné

RZ odložit na později, případně zrušit úplně, jelikož nelze hazardovat s lidskými životy.

Organizátoři by měli zajistit dostatečný počet provozuschopných a funkčních technických

zařízení, například radiových vysílaček a mobilů určených k dorozumívání se mezi sebou,

a ustanovit odpovědnou osobu za kontrolu daných zařízení. Pořadatelé musí opakovaně

monitorovat výskyt a pohyb osob ve vyhrazené divácké zóně, také v únikové zóně

a v zakázaném místě. V případě přítomnosti diváka v únikové zóně a na zakázaném místě

jej bez prodlení vykázat pryč.

Diváci by měli chodit na rally v pevné, popřípadě sportovní obuvi. Rovněž by měli dbát

pokynů pořadatele a vyvarovat se požití větší míry alkoholu a zcela psychotropním

a omamným látkám, které mají vliv na jejich obezřetnost a rychlost reakcí. Na základě

identifikace podezřelého chování či namátkově taktéž uskutečnit kontroly na přítomnost

těchto látek u diváků. Také by bylo vhodné zatraktivnit divácké programy, což by
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do budoucna přilákalo více diváků a zvýšila by se tak návštěvnost akce. S rozvojem

moderní techniky dochází ke zvyšování rychlosti závodních vozů a je třeba dané riziko

minimalizovat použitím zpomalovacích retardérů na dlouhých rovinkách, aby jezdci

nedosáhli příliš vysoké rychlosti, která by mohla mít za následek opuštění trati vozidlem

a případnou újmu na zdraví či smrt člověka.

K vyšší míře bezpečnosti, ale i úrovně soutěže obecně, bezesporu přispívá také finanční

podpora ze strany sponzorů a spolupráce s jednotlivými složkami IZS před a v průběhu

rally, při níž je definován systém zásahu na základě identifikovaných hrozeb, a vyžádání

podpory soukromé bezpečnostní agentury. Malou kapacitu míst pro parkování lze řešit

s majiteli přilehlých pozemků (zelených ploch). K minimalizaci rizik ochrany osob

a objektů během konání BCRZ můžou přispět i samotní závodníci, jejich navigátoři

a vůbec celý servisní tým. Pravidelná a důkladná kontrola technických a strojních zařízení

na závodním voze, podrobná příprava navigátora, vzájemná kooperace se závodníkem

při přípravě itineráře (rozpisu trati) i v průběhu RZ a lepší obeznámenost s povrchem trati

a jejím profilem se rovněž podílí na zdokonalení stavu bezpečnosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednávala o ochraně a bezpečnosti osob a objektů při organizování

společenských, kulturních a sportovních akcí. V teoretické části je zpracována literární

rešerše k ochraně objektů a osob během organizování významných společenských akcí,

jejímž východiskem je poskytnout ucelený přehled o informačních zdrojích knižní odborné

literatury a elektronických internetových zdrojích. Je zde také vysvětleno zabezpečení,

podrobnější popis a zásady ochrany objektů a osob při pořádání společenských akcí.

Jelikož je potřeba respektovat právní předpisy v konkrétním státě, jsou vymezeny

v souvislosti se zajištěním pořádání událostí.

Praktická část je zaměřena na posouzení rizik ochrany osob a objektů při organizování

BCRZ. Sami pořadatelé musí dodržovat bezpečnostní standardy a řídit se podle

doporučených bezpečnostních opatření. SWOT analýza na základě získaných informací

dospěla k výstupu, že strategie plánování s ohledem na organizování následujících ročníků

rally má být ofenzivní. BCRZ by tedy měla pokračovat i v budoucnu a využít svých

předností (silných stránek). K organizování rally je důležité disponovat dostatečným

množstvím finančních prostředků k zabezpečení určitého množství nezbytného

technického a materiálního vybavení. V případě nedostatečného sponzorování akce hrozí

snížení úrovně i jejího zabezpečení.

Zajistit ochranu a bezpečnost osob během rally je prioritní, nicméně diváci touží

po přísunu adrenalinu, chtějí se bavit, odreagovat se, přičemž bohužel někdy poruší

bezpečnostní zásady a pravidla, což může mít negativní vliv na újmu na jejich zdraví

či dokonce smrt. Příčiny těchto následků jsou identifikovány a znázorněny v Ishikawa

diagramu a následně podrobněji analyzovány metodou PNH.

Vybraná rizika při organizování BCRZ byla posouzena, což v rámci managementu (řízení)

rizik zahrnuje identifikaci, analýzu, ohodnocení a ošetření. Dále jsou v praktické části

doporučeny návrhy opatření směřující k minimalizaci identifikovaných rizik a na konci

zevšeobecněny. Bylo dospěno k závěru, že dosavadní systém zabezpečení BCRZ je

na poměrně vysoké úrovni. Důležitou roli hraje také vzájemná komunikace a spolupráce

mezi všemi osobami podílejícími se na organizaci rally tak, aby vznikalo co nejméně

nedostatků, popřípadě se tyto nedostatky a chyby co nejrychleji a nejefektivněji odstranily.

Nelze opomenout ani znalosti, zkušenosti, dovednosti a dlouholetou praxi některých

organizátorů, které přispívají k bezproblémovému průběhu akce. Je nutné usilovat
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o dodržování bezpečnostních pravidel veškerých účastníků rally a bezpečnost zajistit

v co největší míře, avšak hrozeb a rizik se nevyvarujeme nikdy.
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