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Akademický rok: 2018 - 2019

Téma bakalářské práce: Ochrana objektů a osob při organizování významných

společenských akcí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) na téma "Ochrana objektů a osob při organizování

významných společenských akcí“, které autor BP v praktické části konkretizoval na

problematiku ochrany objektů a osob při pořádání akce Barum Czech Rally Zlín (dále jen

„BCRZ“), je zpracována v rozsahu 59 stran. Práce obsahuje dostatečné množství obrázků (2),

tabulek (16), grafů (2) a přílohu.

Na základě stanovených cílů si autor BP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (7).

Při zpracování BP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů

na redukci vybraných rizik, které vznikají při pořádání BRCZ.

Autor BP přistupoval ke zpracování své BP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce zpracované věci a problémy, které vznikaly při řešení práce, pravidelně
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konzultoval a řešil. Připomínky ze strany vedoucího BP respektoval v plném rozsahu.

Z hlediska formální úpravy práce jsem v průběhu zpracování BP neměl připomínek.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je nadprůměrný (50). Autor prokázal,

že se velmi dobře dokáže orientovat v odborném textu.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % -

předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně